quINta-feIra, 23 de julho de 20098
Diário OficialExecutivo  2

Objeto: Aquisição de  Equipamento e Suprimentos de
Informática
Pregão Eletrônico  nº 11/2009 SEDURB.
Nota de Empenho Nº 2009/NE01270 de 10/07/2009
Dotação Orçamentária: 07101.15.122.0125.4534.339030.0101
Valor: R$ 12.094,60 (Doze mil noventa e quatro reais e
sessenta centavos).
Data da Assinatura: 10/07/2009
Ordenador Responsável: Ana Suely Maia de Oliveira
Secretária Executiva de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 787/2009
NúmERO DE PublIcAçãO: 15930

PORTARIA Nº 787/2009, DE 22 DE julHO DE 2009.
Servidor: Roberto dos Santos Corrêa
Matrícula: 57217311/1
Cargo: Técnico
Origem: Belém
Destino: Breves
Período: 28 a 29/07/2009
Nº de diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Fiscalização de obra no município – PAC.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 731/2009
NúmERO DE PublIcAçãO: 15908

PORTARIA Nº 731/2009, DE  09 DE julHO 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando as competências da Diretoria de Controle
Financeiro, contidos no Regimento Interno da SEDURB, onde
compete:
Coordenar e controlar as atividades relacionadas com a
administração orçamentária,     financeira e contábil;
Elaborar em conjunto com a Assessoria de Planejamento
e Desenvolvimento os anteprojetos de lei e outros atos
relacionados com o Plano Plurianual (PPA) e a Lei Orçamentária
Anual (LOA);
Colaborar com a Assessoria de Planejamento e Desenvolvimento
na coordenação e elaboração da proposta orçamentária nos
seus aspectos financeiros;
Organizar, executar e controlar as atividades relacionadas com
a administração financeira e contábil no âmbito da Secretaria,
cumprindo e fazendo cumprir as normas técnicas e legais
concernentes;
Emitir empenho, subempenho, ordens bancárias, cheques
nominativos e outros documentos equivalentes;
Movimentar todas as contas bancárias da Secretaria,
controlando-as e efetuando as respectivas conciliações;
Manter controle permanente sobre a disponibilidade financeira
da Secretaria;
Assinar, em conjunto com o (a) Secretário (a) ou com o
Secretário Adjunto, cheques, prestações de contas e outros
documentos que isentem ou obriguem a Secretaria perante
terceiros;
Efetuar os pagamentos de fornecedores e recolhimento
de valores relativos a obrigações fiscais como responsável
financeiro.
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando
efetivar  no que se refere à execução de pagamento e
acompanhamento de  convênios e contratos, firmados com esta
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional;
RESOLVE:
1 - DESIGNAR o servidor ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES,
matrícula nº 57176466/1 – GEP-DAS-011.5, na função de
diretor, através da PORTARIA Nº 0170/2007-CCG, de 11 de
janeiro de 2007, como responsável financeiro da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, a partir de 15
de Agosto de 2009.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

REPublIcAçãO
NúmERO DE PublIcAçãO: 15906

PORTARIA Nº 081 DE 15 DE julHO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas
atribuições legais, considerando o memorando nº 007/2009
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir do dia 06/07/2009 a servidora ROSINELMA
MEIRELES DA SILVA matricula nº 57215613/1, Assistente
Administrativo, para integrar a Comissão de Controle Interno da
Secretaria de Estado de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 15/07/2009.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA DE DIÁRIA
NúmERO DE PublIcAçãO: 15934

PORTARIA N° 594/2009
Nome: Leandro Conceição da Silva
Cargo: Motorista
Período: 22 a 23/07/2009
Destino: Tomé-Açú/Pa
Objetivo: Conduzir a Engª Agrª Cleide Amorim ao referido
município
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 595/2009
Nome: Cleide Amorim de Oliveira
Cargo: Engª Agrª
Período: 22 a 23/07/2009
Destino: Tomé-Açú/Pa
Objetivo: Participar de reuniões preparatórias para Festa do
Cacau
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 596/2009
Nome: Iolanda Lopes
Cargo: Gerente de Comunicação
Período: 22 a 23/07/2009
Destino: Tomé-Açú/Pa
Objetivo: Visita a propriedade rural com sistemas agro florestais
na localidade de 4 bocas, para produção de matéria jornalística
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 597/2009
Nome: Anderson Borges Serra
Cargo: Coordenador do Campo Cidadão
Período: 24/07/2009
Destino: Bragança/Pa
Objetivo: Participar do seminário de políticas públicas e cadeia
produtiva da mandioca como palestrante
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 598/2009
Nome: Iolanda Lopes
Cargo: Gerente de Comunicação
Período: 24/07/2009
Destino: Bragança/Pa
Objetivo: Visita a propriedade rural para produção de matéria
jornalística das políticas do Governo do Estado para Agricultura
Familiar com destaque para cultura da mandioca
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)

cITAçãO
NúmERO DE PublIcAçãO: 15151

cITAçãO -  EDITAl
A Comissão Única para Condução de Tomada de Contas
Especial, no uso de suas atribuições, convoca a relação nominal
abaixo  a comparecerem a Secretaria de Estado de Agricultura,
na Travessa do Chaco, nº 2232, sala da Comissão em frente
a Gerência de Assistência  Social, no prazo de (05) cinco dias
úteis, a contar da data de publicação deste Edital, para tratarem
de assuntos de seus interesses.
01-ANTONIO HORÁCIO MARTINS FILHO
02- ERCILIA DE JESUS MELO NETO
03- ORLANDO  GARCIA  BRITO
04- ORLANDO  LOBATO
05- EDINALGO MORAIS  SILVA
06- RAIMUNDO CARLOS  MORAES  FARIAS
07-EDNO NUNES ROCHA
08-ROSINALDO DE SOUZA FEITOSA
09-CLAUDIO TEIXEIRA DE OLIVEIRA
10-CARLOS FELIPE MOTA BORDALO
11-JORGE DA CRUZ ALMEIDA
12-DILSON DA CUNHA
13-VALDA MARIA RAMOS PIMENTEL
14-ALINE KÁTIA DE MATOS
Belém, 17  de julho de 2009
ADEMAR MONTEIRO
Presidente  da Comissão  Única para Condução de Tomada de
Contas Especial

TORNAR SEm EFEITO
NúmERO DE PublIcAçãO: 15946

TORNAR SEm EFEITO A PORTARIA DE DIARIA Nº
593/2009-  PublIcADA NO DOE  Nº 31.466 DE

22/07/2009.
EXTRATO DE cONVÊNIO

NúmERO DE PublIcAçãO: 15941
EXTRATO DE cONVÊNIO

Nº DO cONVÊNIO: 011/2009
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de
Agricultura, e Cáritas Diocesana de Bragança.
Objeto: Promover o fortalecimento da Agricultura Familiar de
Bragança, mediante apoio ao Seminário sobre Política Pública e
cadeia produtiva da Mandioca.
Vigência: 22/07/2009 a 21/07/2010
Valor: R$ 5.000,00 (Cinco mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6097 /Elemento de
Despesa: 3350-41
Fonte de Recursos: 0101

Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 22/07/2009
Ordenador responsável: José Raimundo Pompeu Portilho
Responsável P/Entidade Recebedora dos Recursos: João Nelson
Pereira Magalhães.

PORTARIA
NúmERO DE PublIcAçãO: 16093

PORTARIA Nº 518/2009 DE 21 DE julHO DE 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE TERRAS
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 1º, da PORTARIA N° 0723/2008-GP, de 22 de setembro de
2008, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.261,
de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo Presidente do
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 08 de outubro de 1975
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de
Janeiro de 1994 e o processo nº 2009/264344 de 15.07.2009;
R E S O L V E:
SUBSTITUIR na Portaria de Diária nº 496/2009 de 15.07.2009,
publicado no DOE nº 31.462 de 16.07.2009, referente a
programação de viagem para o município de Rondon do Pará/
PA, no período de 22 a 26.07.2009, o nome da servidora Marcli
Araújo Zaire, Engenheiro, CPF nº 093.388.452-49, sendo
efetivado a substituição pela servidora Marisa Campos de Melo
Freitas, Gerente Operacional Móvel, matrícula nº 5333660-3,
CPF nº 093.635.642-15
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Wilson Melo Sodré – Dir. DAF/ITERPA

PORTARIA Nº 519/2009 DE 21 DE julHO DE 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE TERRAS
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 1º, da PORTARIA N° 0723/2008-GP, de 22 de setembro de
2008, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.261,
de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo Presidente do
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 08 de outubro de 1975
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de
Janeiro de 1994 e o processo nº 2009/264344 de 15.07.2009;
R E S O L V E:
CONCEDER diárias ao servidor abaixo mencionado para o
município de Rondon do Pará/PA, a fim de tratar assuntos de
interesse do Estado.

mAT. SERVIDOR cPF cARGO PERÍODO DIAS VAlOR

316.7321-1

JOSÉ VALDIR
COSTA

MIRANDA 097.438.552-20 MOTORISTA 22 a
26.07.2009 4 ½ 607,5

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Wilson Melo Sodré – Dir. DAF/ITERPA

PORTARIA DE SuPRImENTO
NúmERO DE PublIcAçãO: 16131

PORTARIA Nº 239/2009
Nome: DANIEL FRANCO COUTINHO
Função: Téc. em Planejamento
Programa:  1277- Campo Cidadão
Projeto:  6230- ATER e Pesquisa em apoio à cadeia produtiva
Fonte: 0260 – Conv 010 MDA
Município: Castanhal.
Valor: R$  2.297,87
Prazo para aplicação do Recurso: Até 60 dias após o
recebimento
Prazo para prestação de contas: 15 dias após o período de
aplicação
Elemento de Despesas:  33903696= R$ 626,52; 33903996=R$
1.671,35

PORTARIA DE DIÁRIA
NúmERO DE PublIcAçãO: 16123

PORTARIA  Nº  397/2009
Nome: CAMILA DE MESQUITA SALIM
Função: Extensionista Rural I
Destino: Castanhal, Curuçá, Concórdia e Bujarú
Período: 27/07 a 01/08/09.
Objetivo: Monitorar e avaliar as ações do Conv. 010/MDA